UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TB-SKHCN

Hải Phòng, ngày        tháng 10 năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc tuyển chọn tổ chức, cá nhân chủ trì

thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp thành phố đợt 2 năm 2025

Căn cứ Quyết định số 50/2025/QĐ-UBND ngày 30/6/2025 của Ủy ban

nhân dân thành phố Hải Phòng về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Khoa học và Công nghệ thành phố

Hải Phòng;

Căn cứ Luật Khoa học và Công nghệ ngày 18/6/2013;

Căn cứ Nghị định số 08/2014/NĐ-CP ngày 27/01/2014 của Chính phủ quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Khoa học và Công nghệ;

Căn cứ Thông tư số 09/2024/TT-BKHCN ngày 27/12/2024 của Bộ Khoa

học và Công nghệ về việc quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh, cấp

cơ sở sử dụng ngân sách nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 3180/QĐ-UBND ngày 07/8/2025 của Ủy ban nhân

dân thành phố về việc ủy quyền thực hiện một số nội dung quản lý nhiệm vụ khoa

học và công nghệ cấp thành phố sử dụng ngân sách nhà nước thuộc thẩm quyền

của Ủy ban nhân dân thành phố;

Căn cứ Quyết định số 584/QĐSKHCN ngày 20/10/2025 v/v phê duyệt

danh mục nhiệm vụ nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ cấp thành phố

đợt 2 năm 2025;

Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Hải Phòng thông báo về việc tuyển

chọn tổ chức, cá nhân chủ trì thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ đợt 2

năm 2025 như sau:

I. Tên nhiệm vụ tuyển chọn:

Lĩnh vực khoa học xã hội nhân văn

1. Đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả thực hiện và xây dựng khung

chương trình bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ,

công chức cấp xã đáp ứng yêu cầu phát triển của thành phố Hải Phòng giai

đoạn hiện nay.

2. Nghiên cứu đề xuất giải pháp thúc đẩy khởi nghiệp đổi mới sáng tạo

trong thanh niên thành phố Hải Phòng.

3. Nghiên cứu biên soạn sách Biên niên sự kiện lịch sử Hải Phòng.

4. Nghiên cứu thực trạng và đề xuất giải pháp chuyển đổi năng lượng

2

xanh tại các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

Lĩnh vực Công nghiệp, Giao thông, Đô thị

5. Nghiên cứu công nghệ đúc mẫu cháy phục vụ sản xuất các sản phẩm

đúc chính xác trong sản xuất công nghiệp và tiêu dùng, xuất khẩu trên địa bàn

thành phố Hải Phòng.

6. Nghiên cứu sử dụng phế thải công trình xây dựng làm cốt liệu cho bê

tông và vữa xây dựng cho các công trình ven biển.

7. Nghiên cứu, thiết kế, chế tạo hệ thống báo cháy sớm áp dụng công

nghệ xử lý ảnh nhiệt, giám sát nồng độ các chất có trong không khí khi có

nguy cơ cháy với trí tuệ nhân tạo cho các khu công nghiệp trên địa bàn thành

phố Hải Phòng.

8. Nghiên cứu thiết kế, chế tạo động cơ tiết kiệm năng lượng nam châm

vĩnh cửu cực ẩn (IPM) ứng dụng trong sản xuất thiết bị bay không người lái

(UAV).

Lĩnh vực Nông, Lâm nghiệp, Thủy sản

9. Nghiên cứu xây dựng mô hình nghề cá giải trí trên biển gắn với du

lịch sinh thái thành phố Hải Phòng.

10. Nghiên cứu xây dựng mô hình theo hướng khép kín nuôi cua biển

trong hộp nhựa kết hợp nuôi trồng tảo xoắn nhằm đạt giá trị kinh tế kép trong

hệ nông nghiệp tuần hoàn ứng dụng công nghệ cao.

11. Nghiên  cứu xây dựng mô hình sản xuất hoa Trà (Camellia

japoniaca L.) tại Hải Phòng.

12. Nghiên cứu tác động biến đổi khi hậu và các giải pháp thích ứng

biến đổi khí hậu trong sản xuất trồng trọt trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

Lĩnh vực Sử dụng hợp lý tài nguyên và Bảo vệ môi trường

13. Nghiên cứu công nghệ tái chế rác thải sinh hoạt  thành viên nén rác

làm viên nhiên liệu ứng dụng trong công nghiệp tại Hải Phòng.

14. Nghiên cứu dự báo và đề xuất các giải pháp quản lý tổng hợp tài

nguyên nước sông Đa Độ thành phố Hải Phòng.

15. Nghiên cứu thiết kế và xây dựng hệ thống giám sát và cảnh báo môi

trường không khí sử dụng công nghệ kỹ thuật số thông minh tại các nhà máy

và xưởng quân khí trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

16. Nghiên cứu xây dựng mô hình quản lý chất thải rắn sinh hoạt bằng

phương pháp hiện đại tại thành phố Hải Phòng.

Lĩnh vực Chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe Nhân dân

3

17. Nghiên cứu ứng dụng Phẫu thuật kết hợp xương sườn bằng nẹp vít

trong điều trị chấn thương ngực nặng tại Bệnh viện Hữu Nghị Việt Tiệp.

18. Nghiên cứu ứng dụng và hoàn thiện quy trình kỹ thuật vi phẫu

trong nối ngón tay đứt rời tại Bệnh viện Hữu Nghị Việt Tiệp.

19. Nghiên cứu thực trạng và một số yếu tố liên quan đến lo âu, trầm

cảm của học sinh trung học cơ sở thành phố và đề xuất một số giải pháp can

thiệp.

 (Kèm theo Quyết định số 584/QĐ-SKHCN ngày 20/10/2025

của Sở Khoa học và Công nghệ)

II. Điều kiện tham gia tuyển chọn:

1. Tổ chức có tư cách pháp nhân, chức năng, nhiệm vụ, hoạt động phù

hợp với lĩnh vực chuyên môn của nhiệm vụ có quyền đăng ký tham gia tuyển

chọn thực hiện nhiệm vụ.

2. Tổ chức thuộc một trong các trường hợp sau đây sẽ không đủ điều kiện

đăng ký tham gia tuyển chọn chủ trì nhiệm vụ:

a) Tại thời điểm hết hạn nộp hồ sơ đăng ký tham gia tuyển chọn chưa

hoàn thành việc đăng ký, giao nộp, lưu giữ các kết quả thực hiện nhiệm vụ khoa

học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước đã được nghiệm thu theo quy

định;

b) Tại thời điểm hết hạn nộp hồ sơ đăng ký tham gia tuyển chọn chưa nộp

hồ sơ đề nghị đánh giá nghiệm thu nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng

ngân sách nhà nước do mình chủ trì đã đến thời hạn nghiệm thu theo quy định;

c) Tại thời điểm hết hạn nộp hồ sơ đăng ký tham gia tuyển chọn chưa

hoàn trả đầy đủ kinh phí phải thu hồi theo hợp đồng thực hiện nhiệm vụ khoa

học và công nghệ các cấp có sử dụng ngân sách nhà nước đã ký;

d) Có sai phạm dẫn đến bị đình chỉ thực hiện nhiệm vụ khoa học và công

nghệ sử dụng ngân sách nhà nước thì không được đăng ký tham gia tuyển chọn

trong thời gian 01 năm kể từ khi có quyết định đình chỉ của cơ quan có thẩm

quyền.

3. Cá nhân đăng ký tham gia tuyển chọn làm chủ nhiệm nhiệm vụ phải

đáp ứng đồng thời các yêu cầu sau:

a) Có trình độ, năng lực chuyên môn và kinh nghiệm làm việc trong lĩnh

vực phù hợp với nội dung nhiệm vụ khoa học và công nghệ;

b) Có khả năng và bảo đảm đủ thời gian để tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

4. Cá nhân có sai phạm dẫn đến bị đình chỉ thực hiện nhiệm vụ khoa học

và công nghệ khác do mình làm chủ nhiệm thì không đủ điều kiện tham gia đăng

ký chủ nhiệm nhiệm vụ trong thời gian 01 năm kể từ khi có quyết định của cơ

quan có thẩm quyền.

4

 III. Hồ sơ đăng ký tham gia tuyển chọn:

1. Thành phần hồ sơ đăng ký tham gia tuyển chọn thực hiện nhiệm vụ

khoa học và công nghệ cấp thành phố (theo các phụ lục kèm theo Thông tư số

09/2024/TT-BKHCN ngày 27/12/2024 của Bộ Khoa học và Công nghệ về Quy

định quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh, cấp cơ sở sử dụng ngân

sách nhà nước) gồm:

a) Đơn đăng ký chủ trì thực hiện nhiệm vụ theo Mẫu III.01-ĐĐK.TC;

b) Bản sao các tài liệu chứng minh tư cách pháp nhân của tổ chức theo

quy định pháp luật (Quyết định thành lập/Giấy chứng nhận đăng ký doanh

nghiệp của tổ chức chủ trì/Điều lệ hoạt động của tổ chức chủ trì hoặc giấy tờ

chứng minh tư cách pháp nhân khác);

c) Thuyết minh nhiệm vụ khoa học và công nghệ theo các mẫu: Mẫu

III.06-TM.ĐTUD hoặc Mẫu III.07-TM.ĐTXH đối với đề tài khoa học và công

nghệ; Mẫu III.08-TM.DA/DASXTN đối với dự án khoa học và công nghệ, dự

án sản xuất thử nghiệm;

d) Tóm tắt hoạt động khoa học và công nghệ của tổ chức đăng ký chủ trì

nhiệm vụ theo Mẫu III.02-LLTC (nếu có);

đ) Lý lịch khoa học của cá nhân đăng ký chủ nhiệm, các thành viên thực

hiện chính và thư ký khoa học theo Mẫu III.03-LLCN;

e) Lý lịch khoa học chuyên gia trong nước, chuyên gia nước ngoài (trong

trường hợp có chuyên gia tham gia thực hiện) theo Mẫu III.04-LLCG;

g) Văn bản xác nhận phối hợp thực hiện của các tổ chức phối hợp thực

hiện nhiệm vụ (nếu có) theo Mẫu III.05-VB.XNPH;

h) Đối với dự án khoa học và công nghệ, dự án sản xuất thử nghiệm có

yêu cầu vốn đối ứng ngoài ngân sách nhà nước phải có văn bản chứng minh khả

năng bố trí, huy động vốn ngoài ngân sách như sau:

- Đối với trường hợp sử dụng nguồn vốn tự có: Hồ sơ chứng minh nguồn

vốn và cam kết sử dụng nguồn vốn vào đối ứng thực hiện nhiệm vụ;

- Đối với trường hợp huy động vốn từ các cá nhân/tổ chức hoặc huy động

vốn góp của chủ sở hữu: văn bản cam kết và giấy tờ xác nhận về việc đóng góp

vốn của các cá nhân/tổ chức/chủ sở hữu cho tổ chức chủ trì để thực hiện nhiệm

vụ và báo cáo tài chính theo quy định pháp luật trong 02 năm gần nhất của tổ

chức tham gia góp vốn;

- Đối với trường hợp vay vốn tổ chức tín dụng: cam kết cho vay vốn của

tổ chức tín dụng để thực hiện nhiệm vụ hoặc hợp đồng hạn mức tín dụng còn

hiệu lực của tổ chức tín dụng và tổ chức chủ trì có giá trị bảo đảm được vốn đối

ứng thực hiện nhiệm vụ;

5

i) Tài liệu liên quan khác trong trường hợp tổ chức, cá nhân đăng ký tham

gia tuyển chọn thấy cần thiết bổ sung làm tăng tính thuyết phục của hồ sơ (nếu

có)

2. Yêu cầu đối với hồ sơ đăng ký tham gia tuyển chọn nhiệm vụ khoa học

và công nghệ:

a) Hồ sơ (trừ các tài liệu là bản sao) sử dụng phông chữ tiếng Việt (Times

New Roman của bộ mã ký tự Unicode theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN

6909:2001), màu đen;

b) Các tài liệu quy định tại khoản 1.III theo Thông báo này là bản chính

hoặc bản sao có chứng thực hoặc bản sao y theo quy định;

c) Hồ sơ nộp trực tiếp hoặc qua đường bưu chính phải được đóng gói,

niêm phong và bên ngoài ghi rõ:

- Tên nhiệm vụ;

- Tên, địa chỉ của tổ chức đăng ký chủ trì nhiệm vụ; tên, địa chỉ, số điện

thoại của chủ nhiệm nhiệm vụ, thông tin liên hệ;

- Danh mục tài liệu có trong hồ sơ.

d) Đối với hồ sơ nộp trực tuyến: hồ sơ điện tử gồm văn bản điện tử các tài

liệu quy định tại khoản 1.III theo Thông báo này và được chứng thực điện tử

theo quy định hiện hành.

IV. Nộp hồ sơ đăng ký tham gia tuyển chọn:

1. Số lượng, hình thức hồ sơ:

a) Số lượng hồ sơ: 01 bản;

b) Hình thức nộp: Trực tiếp; thông qua dịch vụ bưu chính; hoặc trực tuyến

trên cổng dịch vụ công quốc gia  (website: dichvucong.gov.vn).

c) Hồ sơ đăng ký tham gia tuyển chọn thực hiện nhiệm vụ khoa học và

công nghệ phải nộp đúng thời hạn theo quy định. Ngày nhận hồ sơ được tính là

ngày, tháng ghi tại dấu bưu chính nơi gửi đi (đối với trường hợp gửi qua bưu

chính); xác nhận ngày, tháng của nơi nhận hồ sơ (đối với trường hợp nộp hồ sơ

trực tiếp); ngày ghi nhận khi nộp hồ sơ trực tuyến;

d) Khi chưa hết hạn nộp hồ sơ, tổ chức và cá nhân đăng ký tham gia tuyển

chọn nhiệm vụ khoa học và công nghệ có quyền rút hồ sơ đã nộp để thay bằng

hồ sơ mới hoặc bổ sung hồ sơ đã nộp. Việc bổ sung, thay thế hồ sơ mới phải

hoàn thành trước thời hạn kết thúc việc nộp hồ sơ theo quy định.

2. Thời hạn tiếp nhận hồ sơ:

Từ ngày 01/11/2025 đến 17h00 ngày 01/12/2025.

3. Nơi tiếp nhận hồ sơ:

Nơi nhận hồ sơ: Trung tâm phục vụ hành chính công thành phố Hải

Phòng (Số 18 Hoàng Diệu - phường Hồng Bàng - thành phố Hải Phòng).

6

V. Địa chỉ nhận thông tin chi tiết:

- Phòng Quản lý Khoa học, Sở Khoa học và Công nghệ - Số 01 Phạm Ngũ

Lão, phường Gia Viên, thành phố Hải Phòng;

- Cổng thông tin điện tử của Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Hải

Phòng, địa chỉ: http://sokhcn.haiphong.gov.vn

- Cổng thông tin khoa học và công nghệ Hải Phòng, địa chỉ:

http://hpstic.vn ./.

Nơi nhận:
- GĐ, các PGĐ Sở (để b/c);

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Trung tâm CNTT&TT (để đăng Cổng);

- Lưu: VT, QLKH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Sen Quỳnh

http://sokhcn.haiphong.gov.vn/
http://hpstic.vn/

	bieumau_ms_3_01_ddk
	bieumau_ms_3_06_tm
	bieumau_ms_3_07_tm
	bieumau_ms_3_08_tmda
	bieumau_ms_3_02_lltc
	bieumau_ms_3_03_lltc
	bieumau_ms_3_04_llcg
	bieumau_ms_3_05_vb
	tvpllink_wnxqhrhufs

		2025-10-21T11:10:17+0700
	Việt Nam
	Phạm Thị Sen Quỳnh <ph?menquynh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-21T11:31:54+0700
	Việt Nam
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ <Sokhcn@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-21T11:32:04+0700
	Việt Nam
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ <Sokhcn@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-21T11:32:04+0700
	Việt Nam
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ <Sokhcn@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!